
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2万吨薯品深加工项目

建设单位（盖章）： 河南轩康农业科技有限公司

编制日期： 2025年 01月

中华人民共和国生态环境部制





 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 2 0 0 0 8 2 2 2 8 0 业务年度：2 0 2 4 1 1 单位：元
[...]
蒸汽产生量为 80640t（336t/d）。蒸汽冷凝水循环使用，为提高使用寿命，需定期排水，

排水量折合的蒸汽量 5%，全厂同时生产时定期排水量 40.8m3/d，仅淀粉制品生产时

定期排水量 16.8m3/d，则全厂全年合计锅炉排水量 7704m3/a。锅炉排水属于清净下水，

通过类比同类项目，清净下水的污染物产生浓度分别为 COD：50mg/L、SS：30mg/L。

（3）软水制备浓水

本项目生物质锅炉所需软水通过 1套软水制备系统自行制备，软水制备率为 90%。

全厂同时生产时需要补充软水 81.6m3/d、配制软水 0.90m3/d，合计 82.5m3/d，则需要

新鲜水用量 91.67m3/d；仅淀粉制品生产时需要补充软水 33.6m3/d、配制软水 0.08m3/d，

合计 33.68m3/d，则需要新鲜水用量 37.42m3/d。全年合计共需制备软水量 15508.2m3/a，

需要新鲜水量 17231.1m3/a，则制备浓水产生量 1722.9m3/a。制备浓水均属于清净下水，

通过类比同类项目，清净下水的污染物产生浓度分别为 COD：50mg/L、SS：30mg/L。



- 56 -

（4）地面冲洗废水

本项目红薯淀粉车间建筑面积共 4068m2，淀粉制品车间 2F建筑面积共 21840m2，

通过加强日常管理、 提高设备密闭性等措施，生产过程中基本不会有物料洒落车间，

但为了保证生产环境清洁，仍需要每周对车间地面进行一次清洁，采用人工冲洗方式，

用水系数为 1.0L/m2·次，则全厂同时生产时地面冲洗用水量 25.9m3/次，折合 3.7m3/d，

仅淀粉制品生产时地面冲洗用水量为 21.84m3/次，折合 3.12m3/d，全年合计 1081.8m3/a。

产污系数以 80%计，全厂同时生产地面冲洗废水量 2.96m3/d，仅淀粉制品生产时地面

冲洗废水量 2.5m3/d，则全厂全年合计地面冲洗废水量 866.40m3/a。COD、SS、NH3-N

的产生浓度类比《商丘市同福食品有限公司年加工速冻面条、方便面 2000万件生产线

项目竣工环境保护验收监测报告》确定，类别项目废水主要包含地面及设备清洗废水，

且废水中所含物质主要为洒落淀粉，与该项目水质相似，具有可比性。根据监测结果，

污染物产生浓度分别为 COD：312~357mg/L、SS：228~256mg/L、NH3-N：22.6~26.3mg/L。

BOD5则类比《天津统一企业有限公司饮料及方便面生产项目（第三阶段）监测报告》

确定，类别项目废水主要包括地面及设备清洗废水，且废水所含物质主要为洒落淀粉，

与该项目水质相似，具有可比性。根据监测结果，BOD5的产生浓度为 135~141mg/L。

本次评价选取最不利的情况，则地面冲洗废水污染物产生浓度分别为 COD：357mg/L、

BOD5：141mg/L、SS：256mg/L、NH3-N：26.3mg/L。

（5）设备清洗废水

本项目为了保证产品质量，需要每日对部分生产设备进行清洗，全厂同时生产时

设备清洗用水量 12m3/d，淀粉制品生产时设备清洗用水量 8m3/d，全年合计 3000m3/a。

产污系数以 80%计，全厂同时生产设备清洗废水量 9.6m3/d，仅淀粉制品生产时设备

清洗废水量 6.4m3/d，则全厂全年合计设备清洗废水量 2400m3/a。COD、SS、NH3-N

的产生浓度类比《商丘市同福食品有限公司年加工速冻面条、方便面 2000万件生产线

项目竣工环境保护验收监测报告》确定，类别项目废水主要包含地面及设备清洗废水，

且废水中所含物质主要为洒落淀粉，与该项目水质相似，具有可比性。根据监测结果，

污染物产生浓度分别为 COD：312~357mg/L、SS：228~256mg/L、NH3-N：22.6~26.3mg/L。

BOD5则类比《天津统一企业有限公司饮料及方便面生产项目（第三阶段）监测报告》

确定，类别项目废水主要包括地面及设备清洗废水，且废水所含物质主要为洒落淀粉，

与该项目水质相似，具有可比性。根据监测结果，BOD5的产生浓度为 135~141mg/L。

本次评价选取最不利的情况，则设备清洗废水污染物产生浓度分别为 COD：357mg/L、

BOD5：141mg/L、SS：256mg/L、NH3-N：26.3mg/L。



- 57 -

（6）红薯淀粉生产废水

本项目淀粉生产过程中，清理洗涤、破碎锉磨、渣浆分离、浓缩精制、脱水干燥

会产生大量废水。红薯淀粉年产量 2万吨，需使用红薯 12万吨（折合日处理 1333t/d）。

红薯淀粉生产废水中污染物浓度往往因工艺水平、管理水平多种因素不同而存在差异，

该项目采用目前国内领先的生产工艺、生产设备，污染物浓度相比传统工艺大大减少。

经对照《污染源源强核算技术指南 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 996.2-2018），

由表 B.2可知，红薯淀粉对应马铃薯淀粉（≥100t）的废水产污系数，调整系数为 1.0；

由表 B.1可知，马铃薯淀粉废水产污系数 7.7 m3/t·产品，COD产污系数 9600 g/t·产品，

NH3-N产污系数 350 g/t·产品，TN产污系数 230 g/t·产品，TP产污系数 20.0 g/t·产品，

淀粉生产废水量 154000m3/a，COD产生量 192t/a，NH3-N产生量 7t/a，TN产生量 4.6t/a，

TP产生量 0.4t/a，COD 产生浓度 1247mg/L、NH3-N 产生浓度 45mg/L、TN产生浓度

30mg/L、TP产生浓度 3.0mg/L。通过类比同类建设项目可知，BOD5产生浓度 746mg/L、

SS产生浓度 2433mg/L。同时，10%的废水随着杂物、沉渣、薯渣等作为固体废物处理，

则红薯淀粉生产废水实际产生量 138600m3/a（1540m3/d）。

综上所述，本项目废水产排情况主要分为两个阶段，全厂同时生产时生活污水量

8.0m3/d（720m3/a），生产废水量 1552.56m3/d（139730.40m3/a）；仅淀粉制品生产时

生活污水量 8.0m3/d（1920m3/a），生产废水量 8.9m3/d（2136m3/a）；则全厂全年合计

生活污水量 2640m3/a，生产废水量 141866.4m3/a。

1.2 废水治理措施

本项目职工生活污水经新建化粪池处理后，定期交由附近村民清掏肥田，不外排。

全厂同时生产时，锅炉排水、软水制备浓水为清净下水，直接排入清水池，回用清洗；

地面冲洗废水、设备清洗废水、淀粉生产废水经污水处理站处理后，部分回用于清洗，

部分依托“八七”龙兴水源灌溉渠用于周边农田灌溉（60%回用清洗，40%灌溉农田）。

淀粉制品生产时，锅炉排水、软水制备浓水为清净下水，直接排入清水池，回用清洗，

多余部分降尘或绿化。地面冲洗、设备清洗废水经污水处理站处理后，全部用于灌溉。

本项目新建化粪池设计容积为 30m3，新建污水处理站设计处理规模为 3500m3/d，

处理工艺为“调节池+气浮池+均质池+EGSB厌氧反应+A2/O+二沉池+曝气生物池”

（仅淀粉制品生产时，废水污染物浓度较低，无需厌氧直接进入 A2/O）。结合《淀粉

废水治理工程技术规范》（HJ 2043-2014）中表 4单元处理效率，在全厂同时生产时，

处理效率为 COD 95.9%、BOD5 98.6%、SS 99.5%、NH3-N 93.5%、TN 80%、TP 80%；

仅淀粉制品生产时，处理效率为 COD 90.2%、BOD5 94.5%、SS 96.5%、NH3-N 93.5%。



- 58 -

本项目污水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图

污水处理站工艺流程简述：

（1）预处理：废水收集后，先进入调节池，通过调节池均衡水量；再进入气浮池，

通过气浮池产生气泡，捕捉吸附细颗粒，实现固液分离，降低悬浮物；再进入均质池，

通过均质池均衡水质，减少污染物波动，提高对有机负荷的缓冲能力，提高处理效率。

（2）厌氧处理：废水预处理后，进入 EGSB厌氧反应器，通过厌氧反应器底部的

配水系统分配进入膨胀床室，与厌氧颗粒污泥均匀混合，使大部分有机物转化为沼气。

所产生的沼气被第一级三相分离器收集。沼气将沿着上升管上升，沼气上升的同时把

颗粒污泥膨胀床反应室的混合液提升至反应器顶部的气液分离器。被分离出来的沼气

从气液分离器的顶部的导管排走，分离出的泥水混合液将沿着下降管返回到膨胀床室

的底部，并与底部的颗粒污泥和进水充分混合，实现混合液内部循环，提高处理效率。

其中，产生的沼气采取“水封器 +脱硫器”预处理后，通过 1套内燃式火炬燃烧处理，

后续运行过程中将根据沼气产生量考虑综合利用（用于食堂烹饪或引入锅炉内燃烧）。



- 59 -

（3）好氧处理：废水厌氧处理后，进入 A2/O活性污泥池内（厌氧-缺氧-好氧）。

首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，主要功能为释放磷，

使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中 BOD5浓度下降；

NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，使水中 NH3-N浓度下降，但 NO3-N含量不变。

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N和

NO2-N还原为 N2释放至空气，使 BOD5、NO3-N的浓度大幅下降，但磷含量变化很小。

在好氧池中，水中有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，

使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，磷含量随着聚磷菌

的过量摄取，也以较快的速度下降。在 A2/O后续设置二沉池，主要作用为泥水分离，

污泥一部分回流到缺氧段，一部分进入污泥浓缩池处理，上清液则进入下一处理工序。

（4）深度处理：废水好氧处理后，进入曝气生物滤池（BAF）进一步深度处理，

由接触氧化和过滤相结合，采用人工曝气、间歇式反冲洗，去除有机污染物及悬浮物。

曝气生物滤池处理后即可达标排放。部分进入清水池，回用清洗，部分用于农田灌溉。

（5）污泥处理：二沉池产生的污泥，部分回流到缺氧段，部分进入污泥浓缩池，

通过压滤机将污泥压滤成泥饼，使其含水率降低至 80 %以下，定期外售于制砖单位。

1.3 废水产排情况分析

本项目运营期废水产排情况主要分为两个阶段。其中，全厂同时生产时废水产排

情况见表 4-1，仅淀粉制品生产时废水产排情况见表 4-2，全年排放及达标情况见表 4-3。

表 4-1 全厂同时生产时废水产排情况一览表（90天）

废水类别
废水量

污染物

产生

浓度
产生量

污染治理设施

处理

效率

排放

浓度
排放量

m3 mg/L t % mg/L t

生活污水 720

COD 400 0.2880

化粪池

20.0 320 0.2304

BOD5 200 0.1440 15.0 170 0.1224

SS 200 0.1440 40.0 120 0.0864

NH3-N 25 0.0180 / 25 0.0180

生产

废水

锅炉

排水
3672

COD 50 0.1836

清水池

/ 50 0.1836

SS 30 0.1102 / 30 0.1102

制备

浓水
825.3

COD 50 0.0413 / 50 0.0413

SS 30 0.0248 / 30 0.0248

地面

冲洗

废水

266.4

COD 357 0.0951

污水处理站

95.9 14.6 0.0039

BOD5 141 0.0376 98.6 2.0 0.0005

SS 256 0.0682 99.5 1.3 0.0003

NH3-N 26.3 0.0070 93.5 1.7 0.0005



- 60 -

设备

清洗

废水

864

COD 357 0.3084

污水处理站

95.9 14.6 0.0126
BOD5 141 0.1218 98.6 2.0 0.0017
SS 256 0.2212 99.5 1.3 0.0011

NH3-N 26.3 0.0227 93.5 1.7 0.0015

淀粉

生产

废水

138600

COD 1247 172.8342 95.9 51.1 7.0862
BOD5 746 103.3956 98.6 10.4 1.4475
SS 2433 337.2138 99.5 12.2 1.6861

NH3-N 45 6.2370 93.5 2.9 0.4054
TN 30 4.1580 80.0 6.0 0.8316
TP 3.0 0.4158 80.0 0.6 0.0832

污水处理站

（合计）
139730.4

COD 1239.8 173.2377

60%回用清洗

（83838.6m3）

40%灌溉农田

（55891.8m3）

95.9 50.8 7.1027
BOD5 741.1 103.5550 98.6 10.4 1.4497
SS 2415.4 337.5032 99.5 12.1 1.6875

NH3-N 44.8 6.2667 93.5 2.9 0.4074
TN 29.8 4.1580 80.0 6.0 0.8316
TP 3.0 0.4158 80.0 0.6 0.0832

表 4-2 仅淀粉制品生产时废水产排情况一览表（240天）

废水类别
废水量

污染物

产生

浓度
产生量 污染治理设施

（出水去向）

处理

效率

排放

浓度
排放量

m3 mg/L t % mg/L t

生活污水 1920

COD 400 0.7680

化粪池

20.0 320 0.6144
BOD5 200 0.3840 15.0 170 0.3264
SS 200 0.3840 40.0 120 0.2304

NH3-N 25 0.0480 / 25 0.0480

生产

废水

锅炉

排水
4032

COD 50 0.2016

清水池

/ 50 0.2016
SS 30 0.1210 / 30 0.1210

制备

浓水
897.6

COD 50 0.0449 / 50 0.0449
SS 30 0.0269 / 30 0.0269

地面

冲洗

废水

600

COD 357 0.2142

污水处理站

90.2 35.0 0.0210
BOD5 141 0.0846 94.5 7.8 0.0047
SS 256 0.1536 96.5 9.0 0.0054

NH3-N 26.3 0.0158 93.5 1.7 0.0010

设备

清洗

废水

1536

COD 357 0.5484 90.2 35.0 0.0538
BOD5 141 0.2166 94.5 7.8 0.0120
SS 256 0.3932 96.5 9.0 0.0138

NH3-N 26.3 0.0404 93.5 1.7 0.0026

污水处理站

（合计）
2136

COD 357 0.7626

全部灌溉农田

90.2 35.0 0.0748
BOD5 141 0.3012 94.5 7.8 0.0167
SS 256 0.5468 96.5 9.0 0.0192

NH3-N 26.3 0.0562 93.5 1.7 0.0036



- 61 -

表 4-3 全年排放及达标情况一览表

废水类别
废水量

污染物
排放量 排放浓度 标准限值

排放去向
m3/a t/a mg/L mg/L

生活污水 2640

COD 0.8448 320 /

清掏肥田
BOD5 0.4488 170 /

SS 0.3168 120 /

NH3-N 0.0660 25 /

生产

废水

锅炉

排水
7704

COD 0.3852 50 /
回用清洗

（5246.1）
降尘或绿化

（4180.8）

SS 0.2312 30 /

制备

浓水
1722.9

COD 0.0862 50 /

SS 0.0517 30 /

地面

冲洗

废水

866.4

COD 0.0249 35.0 /

进入污水处理站

（141866.4）

BOD5 0.0052 7.8 /

SS 0.0057 9.0 /

NH3-N 0.0015 1.7 /

设备

清洗

废水

2400

COD 0.0664 35.0 /

BOD5 0.0137 7.8 /

SS 0.0149 9.0 /

NH3-N 0.0041 1.7 /

淀粉

生产

废水

138600

COD 7.0862 51.1 /

BOD5 1.4475 10.4 /

SS 1.6861 12.2 /

NH3-N 0.4054 2.9 /

TN 0.8316 6.0 /

TP 0.0832 0.6 /

污水处理站

（合计）
141866.4

COD 7.1775 50.8 100

回用清洗

（83838.6m3）

灌溉农田

（58027.8m3）

BOD5 1.4664 10.4 20

SS 1.7067 12.1 30

NH3-N 0.4110 2.9 15

TN 0.8316 6.0 30

TP 0.0832 0.6 1

注：排放浓度取两种生产工况中的最大值。

由表 4-3可知，生活污水量合计 2640m3/a，锅炉排水、制备浓水合计 9426.9m3/a，

全部综合利用，不外排。污水处理站废水合计 141866.4m3/a，单位产品排水量 7.09m3/t，

污染物排放浓度满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物，且同时满足

《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）的要求，部分回用，部分农田灌溉。

综上所述，本项目运营期废水全收集、全处理、不外排，对地表水环境影响较小。



- 62 -

1.4 废水处理可行性分析

1.4.1 废水处理措施可行性

（1）生活污水

本项目运营期职工生活污水产生量为 8.0m3/d（2640m3/a），采取新建化粪池处理，

化粪池最大容量为 30m3，设计最大停留时间为 72h，则项目所需化粪池容积为 24m3。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工业-淀粉工业》（HJ 860.2-2018），

生活污水在不外排时，需要经处理后综合利用，在一般情况下，处理措施采用化粪池。

因此，该项目化粪池容量可满足生活污水暂存及处理需求。

（2）生产废水

本项目运营期锅炉排水、软水制备浓水产生量 9426.9m3/a，最大日废水产生量为

49.97m3/d，出现在全厂同时生产时期。由于锅炉排水、软水制备浓水均属于清净下水，

无需处理，直接进入清水池等待回用。在全厂同时生产时，用于红薯清洗、地面冲洗，

由于红薯堆场高压水枪全天连续工作，清水池内的水可及时回用；仅淀粉制品生产时，

用于地面冲洗、洒水降尘、厂区绿化，清水池最大容积为200m3，废水当日全部回用。

因此，该项目清水池容量可满足清净下水暂存及回用需求。

本项目运营期地面冲洗废水、设备清洗废水、淀粉生产废水产生量 141866.4m3/a，

最大日废水产生量为 1552.56m3/d，出现在全厂同时生产时期。为避免设施超负荷运行，

该项目污水处理站设计处理水量在测算的基础上留有一定裕量，处理能力为 3500m3/d，

处理工艺为“调节池+气浮池+均质池+EGSB厌氧反应+ A2/O+二沉池+曝气生物池”，

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工业-淀粉工业》（HJ 860.2-2018），

厂区污水处理站的综合废水需要通过预处理、生化处理、除磷处理、深度处理等环节，

其中，调节池+气浮池+均质池均属于预处理可行技术，EGSB厌氧反应器 +A2/O属于

生化处理可行技术，A2/O属于除磷处理可行技术，曝气生物池属于深度处理可行技术。

对照《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ 2043-2014），淀粉废水治理总体上宜采用

“预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理+深度处理”治理工艺，并配套污泥处理系统。

其中，调节池+气浮池+均质池均属于预处理，EGSB厌氧反应系统属于厌氧生物处理，

A2/O属于好氧生物处理，曝气生物池属于深度处理，同时按要求设置污泥浓缩压滤池。

污染物排放浓度满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物，且同时满足

《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）直接排放标准限值（pH：6~9、COD：

100mg/L、BOD5：20mg/L、SS：30mg/L、NH3-N：15mg/L、TN：30mg/L、TP：1mg/L）。

因此，该项目污水处理站处理能力、处理工艺、处理效果均可满足生产废水处理需求。



- 63 -

1.4.2 废水综合利用可行性

（1）生活污水

本项目运营期职工生活污水经新建化粪池处理后，定期交由附近村民清掏肥田。

经现场勘查，厂区选址南临耕地、西临耕地、北临耕地，生活污水能够就近清掏肥田。

因此，该项目职工生活污水处理后用于清掏肥田是可行的。

（2）生产废水

本项目运营期锅炉排水、软水制备浓水属于清净下水，无需处理，即可回用清洗。

由于地面冲洗用水、红薯清洗用水对水质要求较低，而设备清洗用水对水质要求较高，

故锅炉排水、软水制备浓水主要回用于地面冲洗、红薯清洗，但不得回用于设备清洗。

其中，在全厂同时生产时，红薯清洗用水量较大，所有的清净下水可全部回用于清洗，

仅淀粉制品生产时，地面冲洗只能消纳部分清净下水，多余部分洒水降尘、厂区绿化。

因此，该项目锅炉排水、软水制备浓水综合利用是可行的。

本项目运营期地面冲洗废水、设备清洗废水、淀粉生产废水通过污水处理站处理，

其中，在全厂同时生产时，为了提高水资源的利用率，部分回用清洗，部分农田灌溉。

由于地面冲洗用水、红薯清洗用水对水质要求较低，而设备清洗用水对水质要求较高，

故经污水处理站处理后废水主要回用于地面冲洗、红薯清洗，但不得回用于设备清洗。

仅淀粉制品生产时，无红薯清洗，只有地面冲洗，且清净下水产生量已满足回用需求，

故此时污水处理站处理后废水全部农田灌溉。对照《排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工业-淀粉工业》（HJ860.2-2018），经处理后用于农田利用属于可行技术。

因此，该项目地面冲洗废水、设备清洗废水、淀粉生产废水综合利用是可行的。

1.4 废水灌溉可行性分析

1.4.1 灌溉农田可行性

（1）从时间角度分析

全厂同时生产期间（9月至 11月）：襄城县红薯收获季节一般集中在 9~11月份，

红薯淀粉生产时间 9月开始、11月结束，持续 90天。根据气象数据，襄城县近 10年

（2015—2024年）9月份月均降共 5天，月均降雨量为 72mm，10月份月均降雨 3天，

月均降雨量为 45mm，11月份月均降雨 3天，月均降雨量为 32mm，月均降雨天数少，

降雨量较小且不集中。周边耕地以种植红薯为主，9月份开始收获，在冬小麦播种前，

农田存在一段空闲期，此时还田对作物影响较小，灌溉回用效果好。在冬小麦播种后，

十月份上旬为出苗期，十一月份下旬为分蘖期，其中，播种后至出苗前需要少量灌溉

（蒙头水），促进种子出苗；分蘖期需要足量灌溉（越冬水），确保小麦安全性越冬。



- 64 -

仅淀粉制品生产期间（12月至次年 8月）：废水量较小，处理后污水处理站暂存，

根据降水情况及农户需要，定期还田灌溉，灌溉前及时沟通，确保废水能够及时消纳。

因此，从时间的角度分析，该项目废水处理后灌溉农田是可行的。

（2）从水质角度分析

本项目在红薯淀粉生产期间，会产生大量淀粉加工废水。通过查阅相关文献发现，

在淀粉工艺废水中含有利于作物生长的养分，属于有机肥水，灌溉农田利于作物生长。

同时，本项目采用绿色健康生产工艺，原料只有鲜红薯和水，不使用任何化学添加剂。

而在仅淀粉制品生产期间，会产生地面冲洗及设备清洗废水，水质条件优于工艺废水。

废水经污水处理站处理后，污染物满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）要求，

且同时满足《淀粉工业水污染物排放标准》（GB 25461-2010）及修改单新建直排标准。

因此，从水质的角度分析，该项目废水处理后灌溉农田是可行的。

（3）从水量角度分析

根据农田灌溉相关资料，在以水力负荷为约束时，单位面积施用量计算公式如下：

Vs=100αρH（βmax-β0）

式中：Vs——最大单次施用量，单位：m3/（667m2）；

α——公顷和亩的换算系数，取值：1/15；

ρ——H深度内的土壤平均容重，单位：t/m3，